XVII

QUOD ad præsentem disputationē pertinebat, ostē-
di, quomodo iustitia similitudinem stultitiæ gerat, vt ap-
pareat, non sine causa decipi eos, qui putant, non iustitia

ligionis homines stultos esse: qui talia facere videantur,
qualia ille proposuit. Nunc maius à me exigi sentio, vt o-
stendā, quare iustitiam Deus, stultitia specie conuolutam,
ex oculis hominū voluerit auferre; si prius Furio responde-
ro. quia parum plene respondit Lælius: qui profecto licet
sapiens fuerit vt vocabatur, patrocinari tamen vera iusti-
tiæ nullo modo poterat; qui caput ipsum, fontemq; iustitiæ
nō tenebat. Nobis autē facilius est ista defensio; quibus cæ-
lesti beneficio familiaris est, ac penitus nota iustitia; qui-
que illam non nomine, sed re, nouimus. Nā Plato, & Ari-
stoteles honesta quidem voluntate iustitiā defendere cupi-
erunt, effecissentq; aliquid, si conatus eorum bonos, si elo-
quentiā, si virtutē animi & ingenij, diuinarū quoq; rerū
doctrina iuisset. Itaq; opus illorum inane, atq; inutile ia-
cuit: nec cuiquā hominū persuadere potuerunt, vt eorum
prescripto viueret: quia fundamentū à cælo disciplina illa
non habuit. Nostrū opus certius sit necesse est, quos Deus
docuit. Illi enim depingebant verbis et, imaginabantur ius-
titiam, quæ in conspectu non erat; nec præsentibus exem-
plis confirmare poterant, quæ* afferbant. Responderi enim
posset ab audientibus, non posse ita viui, sicut illi sua dispu-
tatione præscriberēt; adeo vt nulli adhuc extiterint, qui id
genus vitæ sequerentur. Nos autem non verbis modo, sed
etiam exemplis ex vero petitis, vera esse, quæ à nobis dicun-
tur, ostendimus. Sensit igitur Carneades quæ sit natura
iustitiæ, nisi quod parum alte prospexit, stultitiā non esse:
quanquā intelligere mihi videor, quæ mente id fecerit, non
enim vere existimauit, eum stultum esse, qui iustus est: sed
cum sciret, non esse, & rationem, cur ita videretur, non
comprehenderet; voluit ostendere, latere in abdito veritatem,
vt decretū disciplina suæ tueretur: cuius summa sen-
tentia est, nihil percipi posse. Videamus ergo, vt rē ne iusti-
tiæ factus aliquod habere cū stultitia possit. Iustus, inquit,

afferbant

si aut equum saucio, aut tabulam naufrago non ademerit, ut ipse animam suam liberet, stultus est. Primum omnium, nego vlllo modo fieri posse, ut homini, qui quidem vere iustus sit, eiusmodi casus eueniat: quia iustus neque cuiquam nato inimicus est, neque quicumque omnino appetit alienum. Cur enim nauiget, aut quid petat ex altera terra, cui sufficit sua? Cur autem belligeret, ac se alienis voribus misceat, in cuius animo pax cum hominibus perpetua versetur? Scilicet peregrinis mercibus, aut humani sanguine delectabitur; qui nec lucrum sciat appetere, cui sufficit victus; & non modo ipse cadem facere, sed interesse facientibus, ac spectare, ducat nefas. Sed omitto ista, quoniam fieri potest, ut vel inuitus ad haec subeunda cogatur. Adeo ne ergo iustitiam ò Furi, vel potius ò Carneade, cuius est illa omnis oratio; tam inanem, tam superuacua, tamque contemptam Deo putas ut nihil possit, nihil habeat in sese, quod ad custodiam sui valeat? Sed videlicet, qui sacramentum hominis ignorant, ideoque ad hanc vitam temporalem referunt omnia, quanta sit vis iustitiae, scire non possunt. Nam & cum de virtute disputant, quibus intelligant arumnis, ac miseris esse plenissimam, iam expetendam esse aut sua causa. eius enim premia, quae sunt aeterna, & immortalia, nullo modo vident. sic rebus omnibus ad hanc praesentem vitam relatis, virtutem plane ad iustitiam redigunt. siquidem tantos huius vitae labores sustulit, & inaniter suscipit. Sed haec alio loco plenius. interim ò iustitia, ut cepimus. cuius tanta vis est, ut cum oculis a calu sustulerit, à Deo mereatur omnia. Recte igitur Flaccus tantam esse dixit innocentiae vim, ut ad tutelam suam vegeat nec armis, nec viribus, quacunque iter fecerit.

Integer vita, scelerisque purus

Non eget Mauris iaculis, nec arcu,

Nec venenatis grauida sagittis

Fusce, pharetra.

Sive per syrteis iter astuosas,

Sive facturus per inhospitalem

Caucasum, vel quae loca fabulosus

Lambit Hydaspes.

Non potest ergo fieri, quin hominem iustum inter discrimina tempestatum, atque bellorum, caelestis tutela custodiat; ac non, etiam si cum parcidis, & nocentibus nauiget, aut malis quoque parcat, ut vna iusta, & innocens anima liberetur; aut certe pereunribus ceteris sola seruetur. sed concedamus posse fieri, quod proponit philosophus: quid ergo iustus faciet, si nactus fuerit aut in equo saucium, aut in tabula naufragum? non inuitus confiteor; morietur potius, quam occidet. Nec ideo tamen iustitia, quod est singulare hominis bonum, stultitiae nomen accipiet. quid enim melius, quid carius esse homini debet, quam innocentia? quae utique tanto perfectior sit necesse est, quanto illam perduxeris ad extremum; morique malueris, nequid de innocentiae ratione minuatur. Stultitia est, inquit, aliena animae parcere cum pernicie sua. Num etiam pro amicitia perire, stultum indicabitur? Quid ergo illi familiares Pythagorae laudantur à vobis; quorum alter se tyranno vadere mortis pro altero dedit; alter ad praestitutum tempus, cum iam sponsor eius duceretur, praesentiam sui fecit, eumque interuentu suo liberauit? quorum virtus in tanta gloria non haberetur, quod alter pro amico, alter etiam pro fide mori voluit, si stulti putarentur. Denique ob hanc ipsam virtutem tyrannus his gratiam retulit, utrunque seruando; & hominis crudelissimi natura mutata est. Quin etiam deprecatus esse dicitur, ut se tertium in amicitiam reciperent; non utique tanquam stultos, sed tanquam bonos, & sapientes viros. Itaque non video, quare cum pro amicitia, & fide mori, summa gloria computetur; non etiam pro inno-

occidat

iudicabis

quia

centia perire, sit homini gloriosum. Ergo stultissimi sunt qui nobis crimini dant, mori velle pro Deo; cum ipse qui pro homine mori voluit, in calum summis laudibus laetant. Denique, ut concludam disputationem, non posse eundem iustum esse, ac stultum, eundem sapientem, & iniustum docet ipsa ratio. Qui enim stultus est, quid sit iustum, ac bonum nescit; & ideo semper peccat. Ducitur enim quicquid captivus a vitis; nec resistere villo modo potest; quia tunc virtute, quam nescit. Iustus autem ab omni peccato se abstinet; quod aliter facere non potest, quam si habeat rectam praevidentiam. Rectum autem discernere a pravo, quicquid rectum nisi sapiens? Ita fit, ut nunquam possit esse iustus, qui stultus est; neque sapiens, qui fuerit iniustus. Quod si est verissimum; manifestum est, eum, qui aut naufrago tabulam, aut equum saucio non ademerit stultum non esse; quia bene facere peccatum est; a quo se sapiens abstinet. Videtur itaque & ipse confiteor, per hominum errorem, ignorantium iusque rei proprietatem. Itaque, omnis haec questio non tam argumentis, quam definitione dissolvitur. Stultitia igitur in factis, dictisque, per ignorantiam recti, ac boni, errat. Ergo stultus non est, qui ne sibi quidem parcat, dum ne nocet alteri; quod est, malum. Quod quidem nobis & ratio, & veritas ipsa praescribit. In omnibus enim videmus animalibus, quia sapientia caret, conciliatricem sui esse naturam. Nocent igitur aliis, ut sibi profint, nesciunt enim, quia malum est, nocere. Homo vero, quia scientiam boni, ac mali habet, abstinet se a nocendo, etiam cum incommodo suo; quod animal irrationale facere non potest. & ideo inter summas humanis virtutes innocentia numeratur. quibus rebus apparet, sapientissimum esse, qui mavult perire, ne nocet; ut id officium, quo a mutis discernitur, seruet. Nam qui vendens errorem non redarguit, ut aurum parvo emat; aut qui non proficitur, fugitivum servum, vel pestilentem se domum vendit.

vendere, lucro, & commodo suo consulens; non est ille sapiens, ut Carneades videri volebat, sed callidus, et astutus. Calliditas, & astutia in mutis quoque animalibus sunt; vel cum insidiantur aliis, & dolo capiunt, ut deuorent; vel cum insidias aliorum vario genere deludunt. Sapientia vero in hominem solum cadit. Sapientia est enim intelligentia vel ad bonum, rectumque faciendum; vel abstinencia dictorum, factorumque improborum. Lucro autem nunquam sapiens studet; quia bona haec terrena contemnit; nec quicquam falli patitur; quia boni viri officium est, errores hominum corrigere, eosque in viam reducere. Siquidem socialis est hominis, ac benefica natura; quo solo cognationem cum Deo habet.

SED nimirum haec causa efficit, ut stultus esse videatur, qui egere, aut mori malit, quam nocere, vel eripiat aliquod alteri; quod hominem morte deleri putant. Ex qua persuasionem omnes tum vulgi, tum etiam philosophorum nascuntur errores. Si enim post mortem nihil sumus; profecto stultissimus est hominis, non huic vita consulere, ut sit quamdiuturna, & commodis omnibus plena. Quod qui faciet; a iustitia regula discedat, necesse est. Si autem superest homini vita melior, & longior, quod & philosophorum magnorum argumentis, & vatum responsis, & prophetarum divinis vocibus discimus; hanc praesentem cum suis bonis contemnere, sapientis est; cuius omnis iactura, immortalitate pensatur. Apud Ciceronem idem ille iustitia defensor Laelius, vult, inquit, plane virtus honorem; nec est virtutis ulla alia merces. Est plane, & quidem virtute dignissima, quam tu Laeli* nequaquam poteris suspicari. nihil enim divinarum noueris literarum. Quam tamen illa, inquit, accipit facile, exigit non acerbe. Erras vehementer, si putas, ab homine praemium solui posse virtuti; cum ipse alio loco verissime dixeris, Huic tu viro quas diuitias obicias? quas imperia?

XVI II

nunquam

imperia? quæ regna? qui ista putat humana; sua bona diuina iudicat. Quis ergo te sapientem Lali putet, cum ipse tibi loquere contraria? & paulo post virtuti adimas, quæ dedisti? Sed videlicet ignorantia veri facit incertā, labantemq; sententiā. Deinde quid adiungis? Sed si aut ingrati vniuersi, aut inuidi multi, aut inimici potentes; suis virtutem præmiis spoliant. O quàm fragilē quā inanē virtutē induxisti, si spoliari premio suo potest. Quæ si bona sua diuina iudicat, vt aiebas, qui possunt existere tam ingrati, tam inuidi, tam potentes, qui virtutem spoliare valeant ijs bonis, quæ fuerint in eam collata diuinitus? Næ illa se, inquit, multis solatijs oblectat; maximeq; suo decore seipsa sustentat. Quibus solatijs? quo decore? cum in crimen sapientiat, & in pœnam decor ille vertatur. Quid enim, si vt Furius dicebat rapiatur, vexetur, exterminetur, egeat, auferatur ei manus, effodiatur ei oculi, damnetur, vinciatur, vratur, miseris etiam modis necetur; perdet ne suum præmiū virtus? An potius peribit ipsa? Minime. Sed et mercedem suā Deo iudice accipiet, et viuet, et semper rigebit. Quæ si tollas, nihil potest in vita hominum tā inutile, tā stultum videri esse, quàm virtus; cuius naturalis bonitas, & honestas docere nos potest, animam non esse mortalem; diuinumq; illi à Deo præmiū cōstitutū. Sed iccirco virtutē ipsam Deus, sub persona stultitiæ voluit esse celatam, vt mysterium veritatis, ac religionis suæ esset arcanum; vt has religiones, sapientiamq; terrenam extollentē se alius, sibiq; multum placentē, vanitatis, errorisq; damnet; vt proposita deniq; difficultate, angustissimus trames ad immortalitatis præmiū sublime perduceret. Docui, vt opinor, cur populus noster apud stultos stultus habeatur. Næ cruciari, atq; interfici malle, quā thura tribus digitis cōprehensa, in focū iactare, tā ineptū videtur, quàm in periculo vitæ, alterius animam magis curare, quàm suā. Nescimus

enim, quantum sit nefas, adorare aliud præter quàm Deū, qui condidit cælum, atq; terram; qui humanum genus finxit, inspirauit, luce donauit. Quod si seruorum nequissimus habetur, qui dominum summū fuga deserit; iug; verberibus, & vinculis, & ergastulo, & cruce, & omni malo dignissimus iudicatur; et si filius eodem modo perditus, atque impius existimatur, qui patrem suum derelinquit, nō illi obsequatur; ob eamq; causam dignus putatur, qui sit exhæres; & cuius nomen in perpetuum de familia deleatur: quanto magis, qui Deū deserit, in quē duo vocabula, domini, & patris, æque veneranda conueniunt? nam ille, qui seruū pretio comparat, quid in eum beneficij confert, præter quàm alimenta, quæ illi vtilitatis suæ gratia subministrat? Et qui filium generat, non habet potestatem, vt concipiatur, vt nascatur, vt viuat. Unde apparet, non esse illum patrem, sed tantummodo generandi ministrum. Quibus ergo supplicij dignus est desertor eius, qui & dominus verus, & pater est; nisi quæ Deus ipse constituit? qui spiritibus iniustus aeternum parauit ignem; quod ipse per vates suos impijs, ac rebellibus comminatur.

DISCANT igitur & suarum, & alienarum interfectores animarum, quàm inexpiabile facinus admittant: Primum, quod seipsos iugulant, perditissimis demonibus seruiendo, quos Deus in aeterna supplicia damnauit: Deinde, quod nec ab alijs Deū coli patiuntur; sed auertere homines ad mortifera sacra contendunt; nitunturq; summa diligentia, nequa sit anima incolumis in terra, quæ saluo statu suo spectet in cælū. Quid aliud dicā quàm miseros, qui prædonū suorū instigationibus parent, quos Deos esse opinantur? quorū neq; conditionem, neq; originem, neque nomina, neq; rationē sciūt; sed inhaerentes persuasioni vulgari, libeterrant, et stultitiæ suæ fauent. A quibus si persuasio-

suasionis eius rationem requiras, nullā possint reddere, sed ad maiorum iudicia cōfugiant, quod illi sapientes fuerint, illi probauerint, illi scierint, quid esset optimum: sed ipsi sensibus spoliant, ratione abdicant, dum alienis erroribus credunt. Sic impliciti rerum omnium ignorantia, nec se, nec Deos suos norunt. Atq; utinam soli errare, soli desipere vellent. Alios etiam in consortiū mali sui rapiunt, quasi habituri solatiū de perditione multorum. Sed hac ipsa agnoratio efficit, ut in persequendis sapientibus tā mali sint, fingantq; se illis consulere, illos ad bonam mentem vel reuocare. Num igitur hoc, sermone, aut aliqua ratione redita facere nituntur? Mimime; sed vi, atq; tormentis. Omnia, et cæca dementia in ijs putatur mala mens esse, quibus dem seruire conantur; in carnificibus autē bona. in ius mala mens est, qui contra ius humanitatis contra fas omne lacerantur? an potius in iis, qui ea faciunt in corporibus innocentū, qua nec sanctissimi latrones, nec iratissimi bestes, nec immaniissimi barbari aliquando fecerūt? Adeo etiā sibi mentiuntur, ut vicissim, boni, ac mali nomina transferant, & immutent? Quid ergo non diem, noctem vocant? solem, tenebras? Alioquin eadem impudentia est, bonis, malorum nomen imponere, sapientibus, stultorum; iustis, impiorum. quimimmo, siqua illis fiducia est vel in philosophia, uel in eloquentia; arment se, ac resellant hoc nostra, si possunt; congregiatur comminus, & singula queque discutiant. Decet eos, suscipere defensionem Deorum suorum; ne, si nostra inualuerint (ut quotidie inualescunt) cum delubris, ac ludibrijs suis deserantur. Et quoniam nihil possunt (augetur enim religio Dei, quanto magis premitur) ratione potius, & hortamentis agant. Procedat in mediū pontifices, seu minores, seu maximi; flamines, augures, item reges sacrificoli, quique sunt sacerdotes, & antistites religionum. Conuocent nos ad contionem,

cobortentur

cobortetur ad suscipiendos cultus Deorum; persuadeant, multos esse, quorum numine, ac providentia regantur omnia; ostendant, origines, & initia sacrorum, ac deorum quomodo sint mortalibus tradita; qui fons, qua ratio sit, explicent; proferant, qua merces in cultu, qua pœna in contemptu maneat; quare ab hominibus coli se velint; quid illis, si beati sunt, humana pietas conferat. qua omnia non asseueratione propria (nec enim valet quicquam mortalis hominis auctoritas) sed diuinis aliquibus testimonijs confirmet, sicuti nos facimus. Non est opus vi, et iniuria; quia religio cogi nō potest. verbis, potius quā verberibus res agenda est, ut sit voluntas, distringant aciem ingeniorum suorum; si ratio eorum vera est, assertatur. parati sumus audire, si doceant. tacentibus certe nihil credimus; sicut ne scientibus quidem cedimus. Imitentur nos, aut rationem rei totius exponant. Nos enim non illicimus, ut ipsi obiectant, sed docemus, probamus, ostendimus. Itaq; nemo à nobis retinetur inuitus. inutilis est enim Deo, qui deuotione, ac fide caret. Et tamen nemo discedit, ipsa veritate retinente. Doceat isti hoc modo, siqua illis fiducia veritatis est; loquantur; hiscant; audeant inquā disputare nobiscū aliquid eiusmodi: iā profecto ab aniculis, quas contemnunt, & à pueris nostratibus error illorum, ac stultitia irridebitur. Cū enim sint periculisissimi, Deorumque progeniem, & res gestas, & imperia, & interitus, & sepulchra de libris nouerint, ipsosq; ritus, quibus sunt initiati, vel ex rebus gestis hominum, vel ex castibus, vel etiam ex mortibus natos sciant: incredibilis dementia est, Deos putare, quos fuisse mortales, negare non audeant. vel si tam impudentes fuerint, ut negent; sua illos, ac suorum litera coarguant, ipsa denique illos sacrorum initia conuincant. Sciant igitur vel ex hoc ipso, quantum intersit inter verum, & falsum; quando

vt

quando ipsi quum sint eloquentes, persuadere non possunt; imperiti, ac rudes possunt; quia res ipsa, & veritas loquitur. Quid ergo sciunt? ut stultitiam suam diminuerent volunt, augeant: longe diuersa sunt, carnis concupiscentia, & pietas; nec potest aut veritas cum vi, aut iniustitia cum crudelitate coniungi. Sed merito non audent de rebus quae quam docere diuini, ne à nostris derideantur, et à suis deserantur. Nam ferè vulgus, cui simplex, incorruptum iudicium est, si mysteria illa cognoscat, in memoria mortuorum constituta, damnabit; aliudque verius, quod iulat, quaeret. Hinc fida silentia sacris instituta sunt ab hominibus callidis, ut nesciat populus, quid colat. Cum autem nos in eorum doctrinis versemur, cur nobis aut non audunt, qui verum, nouimus? aut inuident, quia falsis praetulumus? sed defendenda sunt, inquit, suscepta publice sacra. O quam honesta voluntate miseri errant. Sciant enim, nihil esse in rebus humanis religione praestitius; eamque summa vi oportere defendi, sed ut in ipsa religione, sic in defensionis genere falluntur. Defendenda enim religio est, non occidendo, sed moriendo; non sententia, sed patientia; non scelere, sed fide: illa enim malorum sunt, hac bonorum. Et necesse est, bonum in religione versari, non malum. Nam si sanguine, si tormentis, si malo religionem defendere velis, non defendetur illa, sed polluetur, atque violabitur. Nihil enim tam voluntarium, quam religio: in qua si animus sacrificatis auersus est; iam sublata, iam nulla est. Recta igitur ratio est, ut religionem patientia, vel morte defendas, in qua fides conseruata, & ipsi Deo grata est, & religioni auctoritatem. Nam si is, qui in hac terrestri militia suo fidem seruat in aliquo egregio facinore; si postea vincit; acceptior fit, & charior; si perierit, summam gloriam consequitur, quod pro duce suo mortem occubuerit: quanto magis imperatori omnium Deo fides seruanda est, qui

al.
iam supplicatio nulla est

non tantum viuentibus, sed etiam mortuis praemium potest virtutis exoluere? Igitur Dei cultus, quoniam militia caelestis est, deuotionem maximam, fidemque desiderat. Quomodo enim Deus aut amabit colentem, si ipse non ametur ab eo; aut quomodo praestabit precanti, quicquid orauerit, cum ad precandum neque ex animo, neque obseruauerit accedat? Isti autem, cum ad sacrificandum veniunt, nihil intimum, nihil proprium diis suis offerunt: non integritatem mentis, non reuerentiam, non timorem. Peractis itaque sacrificiis inanibus, omnem religionem in templo, & cum templo, sicut inuenerant, relinquunt; nihilque secum ex ea neque afferunt, neque referunt. Inde est, quod eiusmodi religiones neque bonos facere possunt, neque firmos atque immutabiles. Traducuntur itaque ab his homines facile; quia nihil ibi ad vitam, nihil ad sapientiam, nihil ad fidem discitur. Qua est enim superstitio illorum Deorum? qua vis? qua disciplina? qua origo? qua ratio? quod fundamentum? qua substantia? quod tendit? aut quid pollicetur, ut ab homine possit fideliter seruari, fortiterque defendi? In qua nihil aliud video, quam ritum ad solos digitos pertinentem. Nostra vero religio eo firma est, et solida, & immutabilis, quia iustitiam docet; quia nobiscum semper est, quia tota in animo colentis est; quia mentem ipsam pro sacrificio habet. illic nihil exigitur aliud, quam sanguis pecudum. & sumus, & inepta libatio: hic, bona mens, purum pectus, innocens vita. illic veniunt sine delictu adulterae impudicae, lenae procaces, obscena meretrices; veniunt gladiatores, latrones, fures, venefici, & precatur nihil aliud, quam ut scelera impune committant. Quid enim latro sacrificans, aut gladiator roget, nisi ut occidant? Quid venenarius, nisi ut fallat? Quid meretrix, nisi ut plurimum peccet? Quid adultera, nisi aut mortem viri, aut ut sua impudicitia coletur? Quid lena, nisi ut multos bonis

mortis exfoluet. militia.

enith

al.
firmæ atque immutabiles esse.
vi. n. 132.

bonis exuat? Quid fur, nisi ut plura compilet? Hic etiam leui, communiq; peccato locus est nullus. Et si ad sacrificium non integra conscientia venerit, audit, qui illi Deus comminetur; ille, qui latebras cordis videt, peccatis semper infestus est; qui exigit iustitiam; qui scilicet poscit. Quis hic mala menti, aut mala precii locus est? illi infelices, nec ex sceleribus suis intelligunt, quam malum sit, quod colunt; quandoquidem flagitiis omnibus inquinati, veniunt ad precandum: & se pie sacrificasse putantur, si cutem lauerint. tanquam libidines intra peccata inclusas vlli amnes abluant, aut vlla maria purificent. Quanto satius est, mentem potius eluere, qua malu conditibus sordidatur, & vno virtutis, ac fidei lauacro uersa vitia depellere. Quod qui fecerit, quamlibet inquinatum, ac sordidum corpus gerat, satis purus est.

xx IPSI autem, quia nesciunt, vel quid, vel quomodo colendum; caci, & imprudentes, in contrarium cadunt. Adorant itaque hostes suos; latrones, & interfectores; victimis placant; & animas suas cum thure ipso cremadas, aris detestabilibus imponunt. Irascuntur etiam mirari, quod non similes alij pereant, incredibili mentium cecitate. quid enim videant, qui sole non vident? Quasi veris essent, indigerent hominum auxilio, aduersus contempnitos suos. quid ergo nobis irascuntur, si illi nihil possunt? quod ipsi Deos suos destruunt, quorum potestate diffidat, magis irreligiosi, quam qui omnino non colunt. Cicero suis legibus, cum caste ad sacrificia praeceperet accedere, pietate, inquit, adhibento opes amouero. qui secus facit, Deus ipse vindex erit. Recte hoc quidem. Neq; enim fas est, deum rari de Deo, quem ideo colas, quia potentem putes. Nam quomodo vindicare iniuriam colentis se potest, si sua non potest? Libet igitur, ex his quaerere, cui potissimum prestari putent, cogendo inuitos ad sacrificium. Ipsis ne, quos cogit

at 118

at non est beneficium, quod ingeritur recusanti: sed consulendum est etiam nolentibus; quando quid sit bonum, nesciunt. Cur ergo tam crudeliter vexant, cruciant, debilitant, si saluos volunt; aut vnde pietas tam impia, ut eos miseris modis aut perdant, aut inutiles faciant, quibus velint esse consultum? An vero diis prestant? at non est sacrificium, quod exprimitur inuito, nisi enim sponte, atque ex animo fiat, execratio est; cum homines proscriptione, iniuriis, carcere, tormentis adacti, faciunt. Si dii sunt isti, qui sic coluntur; vel propter hoc solum colendi non sunt, quod sic coli voluit, digni scilicet detestatione hominum, quibus cum lachrymis, cum gemitu, cum sanguine de membris omnibus fluente libatur. At nos contra, non experimus, ut deum nostrum; qui est omnium velint, nolint; colat aliquis inuitus; nec, si non coluerit irascimur. Confidimus enim maiestati eius, qui tam contemptum sui possit vlcisci, quam seruatorum suorum labores, & iniurias. Et ideo cum tam nefanda perpetimur, ne verbo quidem reluctamur. sed Deo remittimus vltionem; non ut ij sciunt, qui defensores Deorum suorum videri volunt, & seuiunt efferate aduersus non colentes. Ex quo intelligi datur, quam non sit bonum, Deos colere; quoniam bono potius adducendi homines ad bonum fuerant, non malo. Sed quia illud malum est, etiam officium eius bono caret. At enim puniendi sunt, qui destruunt religiones. Num peius nos destruimus, quam natio Aegyptiorum? qui turpissimas bestiarum, ac pecudum figuras colunt; quaedam etiam pudenda dictu tanquam Deos adorant. Num peius quam idem ipsi? qui, cum Deos colere se dicant, tamen eos publice, turpiterq; derident; de quibus etiam mimos agi cum risu, & voluptate patiuntur. Qualis hac religio, aut quantam maiestas putanda est, quae adoratur in templis, illuditur in theatris? Et qui hac fecerint, non poenas violati numinis pendunt, sed honorati etiam, laudatiq; discunt. Num

velit nolit.

peius nos destruimus, quàm quidam philosophi, qui omnino nullos Deos esse aiunt; sed omnia sua sponte nata, omnia fortuito fieri, quæ geruntur? Num peius quàm epicuri, qui esse quidem Deos, sed curare quicquam negant, neque irasci eos, neque gratia commoueri? Quibus dicta utique persuadent colendo omnino non esse, siquidem nec colentes respiciunt, neque non colentibus irascuntur. Preterea cum contra metus differunt, nihil aliud efficerentur, quàm ut nemo Deos timeat. Et hæc tamen ab hominibus & audiuntur libenter, & differuntur impune.

XXI NON ergo ideo aduersus nos insaniunt, quia dii non coluntur à nobis; sed quia veritas penes nos est, quæ (ut verissime dictum) odium parit. Quid igitur existimamus, nisi nescire illos, quid patiantur? Perciti enim perferuntur cæco, & irrationabili furore; quem uos videmus, non nesciunt. Non enim ipsi homines persequuntur, qui causam, cur irascantur innocentibus, non habent: sed illi spiritus contaminati, ac perditii, quibus veritas & nota est, & inuisa; insinuant se mentibus eorum, & instigant nesciam in furorem. Hi enim, quandiu pax est in populo Dei, fugitant iustos, & pauent: & cum corpora hominum occupant, animasque diuexant; adiurantur ab his, & nomina Dei veri fugantur. Quo audito tremunt, exclamant, & vri se, verberarique testantur; & interrogati, quis sint, quando venerint, quomodo in hominem irrepserint, confidentur. sic extorti, & excruciatii virtute diuini nominis exulant. propter hæc verbera, & minas, sanctos, & iustos viros semper oderunt. Et quia per se nocere his nihil possunt; publicis eos odii persequuntur, quos sibi graues sentiunt, exercentque, seuitiam, quam violentissime possunt; uel aut eorum fidem minuunt per dolorem; aut, si id effici non quiuerint, auferant omnino de terra; ne sint, qui pos-

sunt eorum nequitiam coercere. Nō me fugit, quid responderi è contrario possit. Cur ergo Deus ille singularis, ille magnus, quem rerum potentem, quem dominum omnium confiteris, hæc fieri patitur, nec cultores suos aut vindicat, aut tuetur? Cur denique qui eum non colunt, & opulenti, & potentes, & beati sunt; & honoribus, regnōque potiuntur; eosque ipsos ditioni suæ, ac potestati subiectos habent? Reddenda & huius rei ratio est, nequid remaneat erroris. Nam in primis hæc causa est, cur existimetur religio Dei vim non habere; quod inducuntur homines specie terrenorum, ac presentium bonorum, quæ ad curam mentis nullo modo pertinent. quibus quia carere iustos vident, & affluere iniustos: & Dei cultum inanem arbitrantur, in quo inesse illa non cernunt; & Deorum ritus æstimant veros, quoniam cultores eorum & diuitiis, & honoribus, & regnis fruuntur. Verum ij, qui sunt in hac existimatione, nō perspiciunt alius vim, rationemque hominis; quæ non in corpore, sed in mente est. Nihil enim vident amplius, quàm videtur corpus scilicet; quod, quia oculis, manique tractabile est; imbecillum, fragile, mortale est; cuius sunt illa omnia bona, quæ cupiditati, ac miraculo sunt, opes, honores, imperia; quoniam corpori afferunt voluptates; & ideo tam caduca sunt, quàm corpus ipsum. Animus vero, in quo solo est homo; quoniam subiectis oculis non est; nec bona eius aspici possunt, quæ in sola virtute sunt posita; & ideo tam stabilis, & constans, & perpetuus sit, necesse est, sicut ipsa virtus, in qua est animi bonum.